

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 304/KH-ĐTĐN-BTG ngày 12/4/2021 của Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, Hướng dẫn số 09-HD/BTG ngày 25/02/2021 của Ban Tuyên giáo Quận ủy về Hướng dẫn Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị này là tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Việc lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp là nhiệm vụ chính trị đặc biệt trong năm 2021.

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bầu cử; tạo sự thống nhất và đồng thuận trong đoàn viên, thanh niên, bảo đảm thực hiện thành công cuộc bầu cử.

##### **2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền về bầu cử được tiến hành đồng bộ, hiệu quả trước, trong và sau khi bầu cử.

- Phương thức tuyên truyền phải được đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội, tập trung vào các đối tượng thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, học sinh, thanh niên từ đủ 18 tuổi - lần đầu tiên đi bầu cử.

- Các hoạt động tuyên truyền, chào mừng đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có chiều sâu và có tính hành động cao.



## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn tập trung triển khai, tuyên truyền các nội dung:

1. Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Giới thiệu về các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước:

- Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 (*sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14*); Luật Tổ chức chính quyền địa phương (*sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14*); Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về “*Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026*” và các văn bản có liên quan.

- Chỉ thị số 03-TT/TU ngày 14/01/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 05/KH-UBBC ngày 02/02/2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026 về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 (*vừa được bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14*), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (*vừa được bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14*), Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về “*Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026*” và các văn bản có liên quan.

- Đề cương tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*ban hành kèm Công văn số 89-CV/BTGQU ngày 25/02/2021 của Ban Tuyên giáo Quận ủy về việc gửi đề cương tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026*).

Tiếp tục khẳng định quan điểm chỉ đạo của Đảng về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, đặc biệt làm rõ một số điểm trong Chỉ thị 45-CT/TW gắn với đối tượng đoàn viên, thanh niên.

3. Tuyên truyền về những đặc trưng cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước nói chung và Quốc hội, Hội đồng nhân dân nói riêng; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và



hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong việc thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội giai đoạn 2021 - 2026 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ quận và Nghị quyết Đại hội Đảng cơ sở.

4. Giới thiệu các nội dung của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; làm rõ những điểm mới được bổ sung cho phù hợp với Hiến pháp năm 2013 và tình hình mới.

5. Tuyên truyền tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu Quốc hội quy định tại Luật Tổ chức Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

6. Tuyên truyền những điểm nổi bật về thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước, của Hội đồng nhân dân trong việc thực hiện trách nhiệm của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương.

7. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp đối với công tác bầu cử.

8. Tuyên truyền quyền bầu cử và ứng cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử tri; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử,...

9. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng, biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

10. Tuyên truyền về công tác chuẩn bị bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, điều kiện vật chất, kỹ thuật, tài chính đảm bảo thành công cho cuộc bầu cử.

11. Giới thiệu các tác phẩm âm nhạc tuyên truyền, chào mừng cuộc bầu cử và vận động cử tri tham gia bầu cử.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Triển khai tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng theo 3 giai đoạn:**

#### **1.1. Giai đoạn 1: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 23/4/2021:**

- Phối hợp Ủy Ban MTTQ Việt Nam quận, Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN quận tổ chức Hội thi tìm hiểu về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, chủ đề: “Chọn người tiêu biểu đức tài của nhân dân”.

- Xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026, giới thiệu các kỳ bầu cử; những điểm mới trong đợt bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đảm bảo 100% cơ sở Đoàn triển khai tuyên truyền bằng



băng rôn, cờ thả, đẩy mạnh tuyên truyền các sản phẩm, ấn phẩm trên hệ thống các bản tin thanh niên, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội tại đơn vị.

- Xây dựng chuyên mục “Tuổi trẻ Tân Phú với bầu cử Quốc Hội và Hội đồng nhân dân” gồm các nội dung trực tuyến: tìm hiểu về Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân, chương trình đối thoại, giao lưu trực tuyến giữa cử tri trẻ với ứng cử viên Đại biểu Quốc Hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

### **1.2 Giai đoạn 2: Từ ngày 24/4/2021 đến ngày 23/5/2021:**

- Tổ chức các đội hình thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện phục vụ tại các điểm bầu cử.

- Tổ chức diễu hành xe hoa tuyên truyền, chủ đề ”Cử tri quận Tân Phú tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2021 – 2026”.

- Tiếp tục xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền cổ động trực quan về các nội dung: giới thiệu các điểm bầu cử trên địa bàn quận và thực hiện hướng dẫn về trình tự, cách thức bầu cử; cổ động cho ngày cử tri đi bầu cử 23/5/2021 (Chủ nhật). Đảm bảo 100% cơ sở Đoàn triển khai tuyên truyền bằng băng-rôn, cờ thả, đẩy mạnh tuyên truyền các sản phẩm, ấn phẩm trên hệ thống các bản tin thanh niên, trang mạng xã hội của đơn vị.

- Tổ chức Ngày hội “Cử tri trẻ” với những nội dung: Tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; triển lãm về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; mô phỏng khu vực thực hiện quy trình bầu cử Quốc Hội, Hội đồng Nhân dân; thiết kế tranh cổ động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; hội thi Rung chuông vàng về “Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp”.

- Tổ chức chương trình đối thoại với chủ đề “Công dân tuổi 18 với bầu cử Quốc hội” dành cho đoàn viên, học sinh trung học phổ thông; ra quân các đội hình thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện phục vụ tại các điểm bầu cử. Tổ chức sân chơi tìm hiểu pháp luật, phổ biến Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân. Vận động 100% đoàn viên, thanh niên công nhân đủ 18 tuổi trở lên tham gia bầu cử đúng quy định.

- Ra mắt đội kịch tuyên truyền, tổ chức chương trình truyền thông lưu động: biểu diễn các tiểu phẩm về “Cử tri trẻ với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 – 2026”, phổ biến “Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp” và những cần điều lưu ý tại các khu lưu trú, khu nhà trọ, khu công nghiệp, các trường trung học phổ thông.

### **1.3. Giai đoạn 3: Sau ngày 23/5/2021:**

Quận và các cơ sở Đoàn tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 – 2026 dưới hình thức băng-rôn, cờ thả, đẩy mạnh tuyên truyền các sản phẩm, ấn



phẩm trên hệ thống các bản tin thanh niên, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị.

## 2. Đối với các cơ sở Đoàn:

- Chủ động xây dựng kế hoạch và có phương thức tuyên truyền, cổ động theo tiến độ thời gian và các nội dung trọng tâm theo từng thời điểm. Đầu tư tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026. Các đơn vị hoàn tất văn bản, gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn (thông qua Ban Tuyên giáo Quận Đoàn) trước ngày 29/4/2021 (thứ Năm).

- **Khu vực Địa bàn dân cư:** phối hợp, hỗ trợ công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng, các điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X tại địa phương, đơn vị. Tập trung tuyên truyền đối với đoàn viên, thanh niên là học sinh THPT, Trung tâm GDNN - GDTX và thanh niên đủ 18 tuổi lần đầu tiên tham gia bầu cử.

- **Khu vực Trường học:** Tập trung tuyên truyền đối với đoàn viên, học sinh tại trường.

- **Khu vực Hành chính sự nghiệp – Lực lượng vũ trang - Công nhân lao động:** Tập trung tuyên truyền đối với đoàn viên, thanh niên theo từng đối tượng, đơn vị.

Để công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026 dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện tốt các nội dung đã đề ra.

### Nơi nhận:

- TĐ: BTG, BTNTH, BMT-ANQP-ĐBDC,
- Đ/c Tô Minh Hiếu-CB BTNTH;
- QU: TT, BTG, VP;
- UB: TT, VP;
- UB MTTQ, các Ban ngành đoàn thể quận;
- BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở, BGH các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Kim Thảo